Администрация Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.11.2021  г.                                      №  67
с. Горелово

О внесении изменений в Постановление

администрации Гореловского сельского поселения

№76 от 16.11.2020 г. « Об утверждении муниципальной
Программы «Развития сети автомобильных  дорог

Гореловского сельского  поселения Ярославской  области»

      На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Гореловского сельского поселения,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в программу «Развития сети автомобильных  дорог  Гореловского сельского   поселения   Ярославской  области»

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции Приложение №1.

  1.2. Перечень  программных мероприятий, изложить в новой редакции Приложение № 2

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава Гореловского

 сельского поселения                                 В.А. Бобин

Приложение №1

к Постановлению Администрации

                                                                                                № 67 от 16.11.2021г.
Муниципальная программа

"Развития сети автомобильных  дорог  Гореловского сельского   поселения Ярославской  области

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Развития сети автомобильных  дорог  Гореловского  сельского   поселения   Ярославской  области" (далее - программа)

	Заказчик программы
	Администрация Гореловского сельского поселения Ярославской области

	Исполнители Программы
	Администрация Гореловского сельского поселения Ярославской области

	Куратор Программы
	Кочергин Вячеслав Анатольевич - заместитель главы администрации

	Разработчики Программы
	Администрация Гореловского  сельского   поселения  Ярославской области

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;                        Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Гореловского  сельского   поселения

 Ярославской   области

	Цели программы
	цель программы – развитие сети автомобильных  дорог  муниципального значения, обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров и снижение транспортных издержек в экономике  поселения

	Задачи программы
	1) Содержание и ремонт сети автомобильных дорог местного значения;

2) Межевание, постановка на кадастровый учет, паспортизация, инвентаризация и государственная регистрация, прав на автомобильные дороги.

3) межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселения из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

	Сроки (этапы) реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	2021 год – 1 650 878 руб. местный бюджет

2021 год – 852 836 руб. районный бюджет

2021 год – 1 082 564 руб. областной бюджет

2022 год – 1 396 111   руб. местный бюджет

2022 год – 753 338   руб. районный бюджет

2022 год – 892 564   руб. областной бюджет

2023 год – 1 416 807   руб. местный бюджет

2023 год – 753 338   руб. районный бюджет

2023 год – 892 564   руб. областной бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	прирост протяженности  дорог  муниципального значения, отвечающим нормативным требованиям и условиям безопасности дорожного движения

                                   1. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом
Автомобильные дороги Гореловского сельского поселения являются важнейшей проблемой. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между населенными пунктами Гореловского сельского поселения  во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Значительная часть автомобильных дорог общего пользования имеет высокую степень износа. Большая часть  автомобильных дорог требует капитального ремонта. Существует ежегодный не до ремонт действующей сети дорог.

Изношенность и низкая плотность сети автомобильных дорог накладывают серьезное ограничение на развитие всей экономики, предприятия не могут нормально функционировать, если нельзя недорого и быстро доставлять товары, и совершенно очевидно, что при наших климатических условиях и протяженной территории инфраструктурные издержки являются значительной частью стоимости многих видов товаров и услуг.

В создавшейся ситуации необходимо принять  меры по качественному изменению состояния сети автомобильных дорог, чтобы обеспечить ее ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.

2. Цели и задачи реализации Программы

Основные цели Программы:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах и вне границ населенных пунктов Гореловского сельского поселения;

-  увеличение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них;

- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах поселения;

- обеспечение безопасности движения.

 Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

 - ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- межевание, постановка на кадастровый учет, паспортизация, инвентаризация и государственная регистрация прав на автомобильные дороги

- межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселения из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

3. Сроки реализации Программы
 Сроки реализации Программы – 2021-2023 годы

                                             4. Система программных мероприятий
 При обосновании системы мероприятий Программы были учтены следующие тенденции:

В течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог общего пользования были выше темпов ее восстановления и развития.

Ускоренный износ автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог общего пользования, а также увеличением в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей;

В течение длительного времени имело место накопление отставания в выполнении ремонтных работ.

Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета сельского поселения, а также за счет областных субсидий. Программные мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования предполагают обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности конструкций и сооружений, повышение безопасности движения и экологической безопасности объектов, эффективность обслуживания участников движения, оптимизацию расходования средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.

В зимний период выполняются подрядные работы по:

- содержанию проезжей части и земляного полотна (очистка от снега покрытия, обочин, ликвидация зимней скользкости на проезжей части автомобильных дорог).

 5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Система организации контроля  за исполнением программы:

Администрация Гореловского сельского поселения – осуществляет распределение выделенных бюджетных ассигнований по видам работ.

Осуществляют  общий  контроль за ходом реализации программы и финансовым исполнением.

 6. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы
 Реализация Программы позволит:

обеспечить выполнение комплекса работ по содержанию  автомобильных дорог согласно плану мероприятий;

улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог, на которых будут осуществляться мероприятия Программы.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
 Социально-экономическая эффективность Программы обусловлена основными целями Программы – содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории Прозоровского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

В результате реализации Программы будет достигнуто:

- повышение качества дорог,

- совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них,

- создание безопасных условий для движения и снижения аварийности на дорогах поселения,

- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство поселения.

Приложение №2

к Постановлению Администрации

                                                                                                № 67 от 16.11.2021г.

IV. Перечень программных мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	год
	Объем финансирования
	конкретный результат мероприятий в рамках программы

	Областной

бюджет
	Местный

бюджет
	Районный бюджет

	1.
	Содержание и ремонт улично-дорожной сети Гореловского с/п
	2021
	1 082 564

	1 650 878 ,00
	852 836

	 Ремонт                           ул. Центральной                д. Лукинское Брейтовского МР

	892 564
	253 548,80

	Содержание улично-дорожной сети Гореловского с/п

	190 000
	1 397 329,2
	852 836

	2.

	 Содержание и ремонт улично-дорожной сети Гореловского с/п
	2022
	892 564
	1 396 111
	753 338

	3.
	Содержание и ремонт улично- дорожной сети Гореловского с/п
	2023
	892 564
	1 416 807
	753 338